
 

COMUNE DI ADRO 
  PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 
 

 

 
DETERMINA N.202 DEL 13/09/2021  
  
OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER L’ASSUNZIONE DI N. 1 
ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO – ASSISTENTE SOCIALE A TEMPO 
PIENO E INDETERMINATO – CATEGORIA DI INQUADRAMENTO D, POSIZIONE 
ECONOMICA D1.  
NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE 
  

IL RESPONSABILE DI P.O. DEL SETTORE FINANZIARIO 
 
PREMESSO che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 11/03/2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 
2021/2023, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e 
smi, nonché la relativa nota di aggiornamento del DUP; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 29.03.2021 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023, ai sensi del paragrafo 
10 del principio contabile applicato concernente la programmazione di 
bilancio (allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.); 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale protocollo n. 14466 del 26/11/2020, con il quale è stato 
nominato il Responsabile del Settore; 

 
DATO ATTO che il Responsabile del Settore Finanziario Dott. Nicola Muscari Tomajoli 
viene individuato anche quale responsabile gestionale per la spesa in oggetto; 
 
RICHIAMATO il bando ed il relativo schema di domanda per l’indizione del concorso 
approvato con determina n. 118 del 27.05.2021, è stato pubblicato per estratto sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica IV Serie Speciale Concorsi n. 52 del 02.07.2021 e sul 
sito istituzionale dell’Ente; 
 
CONSIDERATO che: 

-  il termine per la presentazione delle domande di partecipazione da parte dei 
candidati è scaduto alle ore 12,00 del giorno 02.08.2021 (primo giorno non festivo 
successivo al trentesimo giorno dalla pubblicazione); 

- sono pervenute n. 28 domande di partecipazione; 
-  risulta necessario provvedere alla nomina della Commissione esaminatrice e 

giudicatrice della selezione in argomento;  
 
DATO atto che in data 15 aprile 2021 è stato diffuso dal Dipartimento della Funzione 
pubblica il nuovo protocollo per lo svolgimento dei concorsi pubblici, validato dal Comitato 
tecnico-scientifico a fine marzo, finalizzato a disciplinare le modalità di organizzazione e 
gestione delle prove selettive, per consentirne lo svolgimento in presenza in condizioni di 
massima sicurezza rispetto al contagio da Covid – 19; 
 
CONSIDERATO che per esigenze organizzative legate alla durata e alla complessità della 
procedura in periodo emergenziale si ritiene opportuno avvalersi della collaborazione di 
esperti esterni sulle materie oggetto della selezione, con consolidate e recenti esperienze 



 

 

in procedure concorsuali strutturalmente analoghe e nel rispetto del recente protocollo di 
gestione dei concorsi; 
 
EVIDENZIATA la necessità pertanto di provvedere alla nomina della Commissione 
Esaminatrice esterna, della procedura concorsuale, come segue; 
 
  
1. Dott. CAPPELLANO SIMONE     Presidente        
    Vice – Segretario - Responsabile 
    Del Comune di Spirano 
 
 
2. Avv. GIADA PARRINO      Membro Esperto 
   Istruttore Direttivo Amministrativo      
   Del Comune di Spirano 
    
 
3. Dott.ssa ALIDA MORONI     Membro Esperto 
   Assistente Sociale       
   Del Comune di Misano di Gera D’Adda 
    
 
4. Dott.ssa Mazzotti Sara                        Segretario Commissione 
   Dipendente del Comune di Adro 
   Presso il Settore Finanziario 
 
PRESO ATTO che, per quanto riguarda i componenti della Commissione Esaminatrice si 
è provveduto a richiedere il nulla-osta all’Amministrazione di appartenenza ai sensi dell’art. 
53 del D.Lgs 165/2001e il curriculum vitae; 
 
RICORDATO che i componenti delle commissioni giudicatrici in parola, all’atto 
dell’insediamento della Commissione stessa, debbano sottoscrivere apposita 
dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza delle incompatibilità menzionate e delle 
condanne ai sensi del predetto art. 35-bis del D.Lgs n. 165/2001 e che, in caso contrario, 
decadranno dalla nomina; 
 
VISTO il D.P.C.M. 23 marzo 1995 “Determinazione dei compensi da corrispondere ai 
componenti delle commissioni esaminatrici e al personale addetto alla sorveglianza di tutti 
i tipi di concorso indetti dalle amministrazioni pubbliche”, che stabilisce i compensi 
spettanti, oltre al rimborso delle spese di viaggio; 
 
ACCERTATO che nella composizione della Commissione esaminatrice viene garantita 
pari opportunità tra uomini e donne ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 57, comma 1, 
lettera a) del D.Lgs 165/2001; 
 
PRESO ATTO che per i componenti esterni, dipendenti rispettivamente dei Comuni di 
Spirano e Misano di Gera D’Adda, il compenso da corrispondere è di € 500,00 per il 
Presidente mentre per i membri esperti € 400,00 dando atto che le predette somme sono 
comprensive del rimborso spese forfettarie di € 50,00; 



 

 

RILEVATO che al personale interno lo svolgimento dei compiti relativi alla Commissione 
Esaminatrice del concorso costituisce un dovere d’ufficio, come altresì i compiti di 
vigilanza da svolgere nel corso dello svolgimento delle prove d’esame;  

 
VISTI: 

 il D.P.R. 09.05.1994 n. 487 e s.m.i.; 

 il D.P.C.M. 23.03.1995; 
 
VISTO il D.Lgs 18.08.2000, n. 267 – Testo Unico degli Enti Locali e s.m.i.; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi; 
 
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione; 
 
ATTESO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso, ai 
sensi delle vigenti disposizioni di legge, dal Vice Segretario Comunale e Responsabile di 
P.O.  del Settore Finanziario; 
 

DETERMINA 

1. DI RICHIAMARE integralmente le premesse sopra riportate:   

2. DI NOMINARE, come specificato in premessa, la Commissione Esaminatrice per il 
concorso pubblico, per esami, per l’assunzione di n. 1 Istruttore Direttivo 
Amministrativo – Assistente Sociale a tempo pieno e indeterminato – categoria di 
inquadramento D, posizione economica D1, così composta: 

  
- 1. Dott. CAPPELLANO SIMONE     Presidente        

Vice – Segretario - Responsabile 
Del Comune di Spirano 

 
 

- 2. Avv. GIADA PARRINO     Membro Esperto 
Istruttore Direttivo Amministrativo      
Del Comune di Spirano 

 
- 3. Dott.sa ALIDA MORONI    Membro Esperto 

Assistente Sociale       
Del Comune di Misano di Gera D’Adda 

 
- 4. Dott.ssa SARA MAZZOTTI                 Segretario Commissione 

Dipendente del Comune di Adro 
Presso il Settore Finanziario 

 
 

3. DI PRENDERE atto dell’allegato elenco che contiene n. 28 iscritti in ordine di 
ricevimento delle domande, dalle quali risulta da un primo rilevamento, che i 
candidati sono tutti ammissibili, fatta esclusione della domanda n. 27, la quale non 



 

 

ha presentato il curriculum e la carta d’identità previsti nel bando e per la quale la 
Commissione, in disamina, dovrà esprimere il proprio giudizio insindacabile, come 
per tutti gli altri candidati, e stabilire il termine tassativo entro il quale si potrà 
effettuare l’integrazione della domanda; 

4. DI DARE ATTO che la somma complessiva lorda da erogare ai membri esterni 
quale esperti, è pari ad un totale complessivo   di € 1.726,14 comprensiva 
d’indennità, rimborso spese, nel seguente modo:  

 DI IMPEGNARE la somma di € 663,90, da erogare al Comune di Spirano per il 
compenso del Presidente della commissione, così suddivisa: € 500,00 compenso + 
€ 119,00 oneri riflessi + € 42,50 IRAP + € 2,40 INAIL, con imputazione al seguente 
capitolo del Bilancio di Previsione 2021/2023, annualità 2021, nel seguente modo: 

Missione Programma Piano 
Finanziario 

Capitolo Importo Anno 

 
1 

 
10 

 
U.1.03.02.99.005 

00381.000.0 

“SPESE PER COMMISSIONI 
CONCORSO ” 

 
663,90€ 

  
2021 

 
  

 DI IMPEGNARE la somma di € 531,12 da erogare al Comune di Spirano per il 
compenso del Membro Esperto, così suddivisa: € 400,00 compenso + € 95,20 oneri 
riflessi + € 34,00 IRAP + € 1,92 INAIL, con imputazione al seguente capitolo del 
Bilancio di Previsione 2021/2023, annualità 2021: 

Missione Programm
a 

Piano 
Finanziario 

Capitolo Importo Anno 

 
1 

 
10 

 
U.1.03.02.99.0
05 

 

00381.000.0 

“SPESE PER COMMISSIONI 
CONCORSO ” 

 
531,12€ 

 
2021 

 
 

 DI IMPEGNARE la somma di € 531,12 da erogare al Comune di Misano di Gera 
D’Adda per il compenso del Membro Esperto, così suddivisa: € 400,00 compenso + 
€ 95,20 oneri riflessi + € 34,00 IRAP + € 1,92 INAIL, con imputazione al seguente 
capitolo del Bilancio di Previsione 2021/2023, annualità 2021: 

Missione Programma Piano 
Finanziario 

Capitolo Importo Anno 

 
1 

 
10 

 
U.1.03.02.99.
005 

 

00381.000.0 

“SPESE PER COMMISSIONI 
CONCORSO ” 

 
531,12€ 

 
2021 

 
5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai componenti della 

Commissione esaminatrice al fine di acquisire, da parte dei medesimi, i curricula 
vitae, le previste autorizzazioni dei datori di lavoro oltre alle dichiarazioni di 
eventuale incompatibilità, ai sensi di legge; 

 



 

 

6. DI DARE ATTO che la somma da liquidare al Membri della commissione esterna 
sarà erogata direttamente ai Comune di appartenenza i quali provvederanno ad 
autorizzare i propri dipendenti a far parte della commissione di concorso; 

7. DI TRASMETTERE la presente determinazione alla consigliere regionale di parità 
nazionale, ai sensi dell’art. 5 della legge 215 del 23.11.2012;  

8. DI DARE ATTO CHE:         

 che l’esecuzione della presente determina è subordinata alle direttive politiche 
che l’Amministrazione Comunale vorrà impartire al fine del rispetto delle norme 
in materia di contabilità degli enti locali contenute nella Legge 178 del 
30.12.2020 (Legge di Bilancio 2021); 

 ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge n. 
15/2005 che, in ossequio alle norme di cui al D.Lgs.n. 104/2010 sul processo 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga 
dallo stesso leso può proporre ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo 
Regionale per la Lombardia sezione di Brescia nel termine di decadenza di 30 
giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente determinazione 
all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 
(codice del processo amministrativo);   
 

     
 
     

         Il Vice Segretario 
                                                              Responsabile di P.O. del Settore Finanziario 

  Dott. Nicola Muscari Tomajoli 
 

                    
 
 


